

Số 273^{*}-KH/HNDT

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ HỘI NÔNG DÂN TỈNH

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/ĐĐHNDVN, ngày 25/11/2022 của Đảng đoàn Hội Nông dân Việt Nam và Chương trình số 108-CTr/TU, ngày 17/3/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (gọi tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW). Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết nghiêm túc, sâu sắc để cán bộ, hội viên nông dân nhận thức đầy đủ tình hình, nguyên nhân và quan điểm chỉ đạo của Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới. Qua đó, nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy, tạo sự thống nhất, đồng thuận và quyết tâm của cán bộ, hội viên nông dân trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

2. Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW gắn liền với việc thực hiện các Nghị quyết, chỉ tiêu của Hội, các phong trào thi đua do Hội phát động; cụ thể hóa các nhiệm vụ và giải pháp đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm bằng những công việc và cách làm hiệu quả, phù hợp với thực tế tại địa phương trong việc tham gia đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên nông dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với kinh tế tập thể, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong giai đoạn mới

2. Xây dựng và phát triển các chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp tạo cơ sở nền tảng phát triển thành các tổ hợp tác, hợp tác xã; gắn xây dựng, củng cố thành lập hợp tác xã với xây dựng, củng cố tổ chức Hội trong sạch vững mạnh. Kiện toàn, củng cố bộ máy công chức, viên chức, cán bộ Hội làm nhiệm vụ tham mưu về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã



3. Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ Hội để thực hiện tốt công tác tư vấn, hướng dẫn thành lập các hợp tác xã, tổ hợp tác. Mở rộng đối tượng đào tạo, bồi dưỡng về kinh tế tập thể gồm cán bộ Hội chuyên trách về kinh tế tập thể, các chức danh cán bộ chủ chốt và thành viên các hợp tác xã do Hội Nông dân hỗ trợ thành lập. Đổi mới hình thức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; góp phần phát triển các tổ chức kinh tế hợp tác của Hội theo hướng đa dạng ngành nghề sản xuất, kinh doanh, đáp ứng nhu cầu thị trường

4. Tăng cường sự phối hợp giữa Hội Nông dân với các ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trong xây dựng và phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của Hội Nông dân; phối hợp với các cơ quan chức năng để hỗ trợ các hợp tác xã của nông dân tham gia Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng mô hình liên kết Doanh nghiệp - Hợp tác xã – Nông dân tiêu thụ sản phẩm; thực hiện các hoạt động liên doanh, liên kết, bảo đảm đầu ra ổn định cho các sản phẩm và dịch vụ của thành viên kinh tế tập thể; đa dạng hóa các ngành nghề sản xuất kinh doanh, hoàn thành tốt tiêu chí về phát triển kinh tế tập thể trong Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới

5. Chủ động tham gia giám sát, phản biện xã hội và đề xuất cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới. Kịp thời đề xuất, kiến nghị những vấn đề cụ thể, thiết thực về kinh tế tập thể, hợp tác xã với cấp ủy, chính quyền để có những giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng của các thành viên tham gia hợp tác xã, tổ hợp tác.

6. Tăng cường hợp tác quốc tế, đối ngoại nhân dân để học tập kinh nghiệm, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực, thông tin tư vấn, vốn, khoa học công nghệ, liên kết và mở rộng thị trường. Tổ chức thăm quan, trao đổi, học tập các mô hình hợp tác xã hoạt động có hiệu quả ở trong và ngoài nước. Vận động sự hỗ trợ của các tổ chức (trong và ngoài tỉnh) trong việc xây dựng và hướng dẫn các mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới, ứng dụng công nghệ thông tin vào sản xuất sản phẩm hàng hóa, xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường trong và ngoài nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, chỉ đạo, hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, giám sát các cấp Hội việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện kế hoạch theo quy định.

2. Giao Ban Kinh tế xã hội chủ động phối hợp với các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh triển khai, thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh; theo dõi, nắm bắt tình hình Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai, thực hiện kế hoạch để báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo kịp thời; hàng năm, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh ủy và Trung ương Hội theo quy định.

3. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và kế hoạch của cấp ủy địa phương, xây dựng kế hoạch thực hiện và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh. Đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Kinh tế-xã hội) vào đầu tháng 11 hàng năm.

Nơi nhận:

- Văn phòng TW Hội NDVN,
- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN,
- Ban Kinh tế TW Hội NDVN,
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT, BCH Trung ương Hội NDVN,
- Đ/c Phạm Minh Hùng – UVTV, Trưởng cơ quan Thường trực TW Hội tại Miền Nam,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- BCH Hội Nông dân tỉnh khóa IX,
- Các Ban, Trung tâm,
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố,
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đỗ Ngọc Huy





PHỤ LỤC

Một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của ban Chấp hành Trung ương

(Kèm theo Kế hoạch số 23 ngày 25/5/2023 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh)

STT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Thời gian thực hiện
1	Kế hoạch tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ hội viên nông dân phát triển kinh tế tập thể, xây dựng hợp tác xã, tổ hợp tác.	Ban KTXH	Nhiệm kỳ 2023-2028
2	Kế hoạch xây dựng, nhân rộng mô hình chi Hội nông dân nghề nghiệp, tổ Hội nông dân nghề nghiệp.	Ban TCHCKT	
3	Kế hoạch tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hợp tác xã, tổ trưởng tổ hợp tác, chi, tổ Hội nghề nghiệp.	Ban TCHCKT	
4	Kế hoạch vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh hỗ trợ vốn để xây dựng các mô hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.	Ban KTXH	
5	Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội về chính sách phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.	Ban TCHCKT	